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have udbetalt deres folkepension fra den ameri- 
kanske stat. Det er et ganske konkret problem. 

Hvis der skulle opstå problemer med hensyn 
til det med tre-, fire- og femdobbelt statsborger- 
skab, som hr. Jesper Langballe omtaler, men som 
jeg ikke er blevet konfronteret med fra nogen si- 
de, så lad os diskutere det, hvis der virkelig 
skulle være nogen, der oplever konkrete proble- 
mer. Lad os løse konkrete problemer i stedet for 
at forfalde til alt det nationalromantiske sludder. 

Kl. 20:53 
Fjerde næstformand (Helge Adam Møller): 
Tak til ordføreren. Så er vi nået frem til ordføre- 
ren for forslagsstillerne, og der er jo to, men vi 
starter først med B 55, og det er hr. Jørgen Poul- 
sen. 

Kl. 20:53 
(Ordfører for forslagstillerne) 
Jørgen Poulsen (RV): 
Tak for det. Jeg vil begynde med at sige tak for, 
jeg vil egentlig sige en ordentlig debat og faktisk 
også på mange måder en redelig debat. Natur- 
ligvis er jeg da skuffet over den langmodighed, 
som ministeren har på det her område, og også 
over den langmodighed, som de store partier 
har, når det gælder dobbelt statsborgerskab. 
Men jeg vil ligesom hr. Simon Emil Ammitzbøll 
hæfte mig ved, at det, som egentlig bliver sagt, 
jo er, at ja, vi ved vel godt, at det her kommer før 
eller senere, men det skal helst være senere. Jeg 
synes, det er meget, meget ærgerligt for de man- 
ge mennesker, som det her jo går ud over, at 
man bare skal lade tiden gå, for der er virkelig 
mange mennesker, som har brug for, at vi tilla- 
der det. 

Det er jo ikke en revolution. Lad mig igen gå 
tilbage til forslaget. Det er jo at tillade, at man 
kan bevare sit oprindelige statsborgerskab, når 
man søger dansk statsborgerskab, og at man, 
når man får eller søger udenlandsk statsborger- 
skab, ligeledes kan beholde det danske statsbor- 
getskab. Jeg tror, det var hr. Jesper Langballe, 
der sagde, at der slet ikke var fremsat argumen- 
ter. Jeg synes ærlig talt, at jeg i hvert fald gen- 
nem de sidste par år har læst og hørt alle de 
gode argumenter, der er, fra mennesker, for 
hvem det her betyder utrolig meget. 

Sammenfattende vil jeg sige, at jeg da glæder 
mig lidt over, at der ligesom alligevel er en vis 
forståelse for, at det her skal undersøges, at vi, 
som ministeren siger, vil undersøge det konkret 
og så tage stilling ud fra det, i stedet for at alle 
graver sig ned. Jeg synes, det i hvert fald er et 
fremskridt, i forhold til da vi diskuterede det her 

i Folketinget i april, var det vel. Det er da klart, 
at der er mange følelser forbundet med selve be- 
grebet statsborgerskab. Fuld respekt for det, vil 
jeg sige til hr. Søren Krarup, fuld respekt for de 
følelser, man har om statsborgerskab, men vir- 
keligheden er jo den, at vi her står med en lov- 
givning, som for længst er overhalet af udviklin- 
gen. Det er jo en lov, som er til besvær for utrolig 
mange mennesker og til glæde for ingen. Den er 
til besvær for de mange danskere, som bor ude i 
verden, og den modvirker en ordentlig integra- 
tion af de udlændinge, som bosætter sig i Dan- 
mark. 

Måske er det bedste eksempel på, at den nu- 
værende indfødsretslov ikke har fulgt med ti- 
den, jo, at vi i praksis allerede har måttet opgive 
grundprincippet om at undgå dobbelt statsbor- 
gerskab. Det har også været fremme her i debat- 
ten, at udviklingen jo har medført, at vi på man- 
ge områder har givet andre statsretslige princip- 
per forrang for den her lov. Det gælder jo også 
princippet om ligestilling, som bevirker, at kvin- 
der af blandede ægteskaber nu bevarer deres 
statsborgerskab og har samme ret som manden 
til at overføre statsborgerskabet til børnene, som 
altså automatisk får statsborgerskab ved føds- 
len. 

Ligeledes tillader vi -  og det har vi også været 
inde på her i debatten og af rigtig gode grunde, 
også medmenneskelige grunde, vil jeg sige til hr. 
Jesper Langballe -  at mange flygtninge og ind- 
vandrere får lov til at beholde deres oprindelige 
statsborgerskab. Så ved vi ikke, hvor mange det 
er i tal, men som jeg har nævnt før, ved vi jo i 
hvert fald fra Sverige, som har tal på den slags, 
at man der nu har 400.000. Dengang for 8 år si- 
den, da Sverige tillod dobbelt statsborgerskab, 
var det vel 300.000, så det er heller ikke sådan, at 
man kan sige, at der har været en eksplosion i 
antallet. 

Kl. 20:59 
Jeg synes da også, det må gøre et vist indtryk, 

at da vi her i Folketinget havde en høring med 
direktøren fra det svenske Migrationsverket, Bo 
Lundberg, kunne han sige, at der jo bogstavelig 
talt ikke havde været problemer med det dob- 
belte statsborgerskab. Tværtimod kunne han 
fremholde mange positive ting ved det dobbelte 
statsborgerskab. 

Så er det rigtigt, at der også findes problemer, 
som er forbundet med dobbelt statsborgerskab. 
Men der synes jeg det er meget vigtigt, som også 
hr. Simon Emil Ammitzbøll gjorde det, at gøre 
rede for, at de problemer, der er omkring dob- 


